
 

3 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Кемеровская область 

город Междуреченск 

Администрация Междуреченского городского округа 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 27.05.2013 № 1057-п 
 
«Об утверждении долгосрочной целевой 
программы «Энергосбережение и 
повышение энергоэффективности на 
территории Междуреченского городского 
округа  
(2010-2012гг.) и на перспективу до 2020 
года» 
 
В целях приведения коммунальной инфраструктуры в соответствие со 
стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания 
населения Междуреченского городского округа, руководствуясь 
Постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 07.12.2011 
№ 553 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Модернизация 
[...]
котельная №11 9,60  7,20  
котельная №21 6,80  5,20  
котельная №23 6,80  5,20  
котельная №26 6,80    5,20    
котельная № 39 8,00   6,00   
кот. №2  3,30   2,70   
кот. п. Н. Улус 1,50   1,20   
кот. п. Ш. Лог 6,00   4,60   
кот. п. В.Терраса 1,50   1,20   
кот. шк. №7 0,80   0,60   
кот. шк. №4 1,60   1,20   
кот. п. Камешок 1,80   1,20   
кот. ДООЛ Чайка 0,22  0,20  

кот. п. Теба (б) 0,1  0,09  
кот. п. Теба (ш) 0,40   0,30   
кот. п. Ортон 0,70   0,40   
Кот. ЮПЗ 8,66  6,92  

Всего по  населенному пункту: 318,88 1 297,39 0,73 

     

На балансе теплоснабжающих предприятий Междуреченского городского округа 

(МУП «КиТС», ОАО «Тепло», ЗАО «Ж/д котельная») находится – 22 котельных, в том 

числе – 4 крупных котельных мощностью – от 14,8 до 180 Гкал/час, 7 квартальных 

мощностью – от 5,8 до 9,6 Гкал/час, 10 поселковых мощностью от 0,06 до 3,3 Гкал/час,  1 

промышленная мощностью 6,92 Гкал/час, 20 ЦТП и 104,9 км.  тепловых сетей в 2х 

трубном исчислении. 



 

78 
 

 

Районная котельная мощностью – 180 Гкал/час отапливает промышленную зону, 

дома и объекты соцкультбыта в Восточном и Западном районах города, и несет 61 % 

нагрузки по оказанию услуг населению и абонентам. 

  Котельные: 4а-5а и № 12 отапливают объекты части Восточного района города, т.е.  

19 %. 

  Железнодорожная котельная оказывает услуги теплоснабжения части Западного 

района, т.е. 6 %. 

  Квартальные котельные, находящиеся в Восточном районе города, оказывают 

услуги по отоплению и горячему водоснабжению, индивидуально для определенного 

квартала. 

   Котельная  «ЮПЗ» отапливает промышленные объекты. 

  Поселковые котельные расположены за чертой города и подают горячую воду и 

отопление объектам в поселках. В 2009 году на баланс предприятия была принята 

котельная «ЮПЗ»  

  Котельные: РК, 4а-5а, №12, Ж/Д, ЮПЗ – оборудованы механизированной подачей 

топлива, остальные котельные с ручным забросом топлива. 

  Котельные: п. Теба (2 шт.), ДООЛ «Чайка»   работают на дизельном топливе, 

остальные 19 котельных используют каменный уголь. 

  Котельные: РК, Ж/Д   работают по температурному графику – 110 – 700С, 

остальные работают по графику – 95 – 700С. 

2 котельных поселка  Теба  работают только на отопление, остальные котельные 

предназначены для подачи горячего водоснабжения и отопления. 

  На котельных:  РК, 4а-5а, № 12, Ж/Д и поселковых: № 4, Н – Улус,  

№ 7 (Чебол-Су), кот. района Верхняя Терраса, ЮПЗ, района Камешек, больница п. 

Теба, школа п. Теба, п. Ортон, система теплоснабжения открытая, двухтрубная, на 

кварталах от ЦТП – смешанная, двух и четырехтрубная. 

  На квартальных котельных: № 1, № 11, № 21, № 23, № 26, № 39, 

района Широкий Лог и поселковых: № 2, ДООЛ «Чайка»,  система теплоснабжения 

закрытая, четырехтрубная. 

 Холодная вода подается на крупные котельные, квартальные котельные, ЮПЗ  и 

часть поселковых: № 2, № 4, района Верхняя Терраса, больница п. Теба, школа п. Теба, с 

городского водозабора в отопительный период с температурой - 50С, в неотопительный 

период – 100С. 

  В поселковые котельные  района Новый Улус, № 7, п. Ортон, ДООЛ «Чайка», 

района Камешек – холодная вода подается со скважин. 



 

79 
 

 

  Температура наружного воздуха в отопительный период колеблется от 0 до - 450С, 

средняя температура (-8,40С). 

 Продолжительность функционирования тепловых сетей котельных и ЦТП в 

неотопительный период от 93 до 123 суток и зависит от продолжительности ремонта 

котельных. 

 На котельных: РК, 4а-5а, № 12, Ж/Д, ЮПЗ   искусственная тяга создается 

дымососами, на остальных котельных естественная тяга создается дымовыми трубами. 

 На котельные города и поселковые уголь завозят автотранспортом с центрального 

угольного склада, на который уголь поступает думпкарами и полувагонами с 

Ольжерасского разреза, с ГОФ «Томусинская» и ЗАО «Сибуглемет». 

  Центральный и угольные склады котельных, (кроме РК,  Ж/Д и ЮПЗ) – открытые, 

предварительной подготовки топлива на складах нет. 

В таблице 9-2   представлена информация о распределении вырабатываемого тепла. 
  

Таблица 10-2 
Распределение тепловой энергии 

 

 
Позиции расхода тепловой энергии 

Единица 
измерения 

(м3  ,Гкал, кВтч) 

Утвержденн
ые данные 
на 2010 год 

 
% 

Полезный отпуск на потребительский рынок, 
 в  том числе: 

Гкал 801373,50 
 
 

78,54 

     - жилищные организации Гкал 645290,19 
 

 

     - бюджетные организации Гкал 84557,71  

     - иные потребители Гкал 71525,6  

Отпуск на производственные нужды Гкал 2707,73 0,27 
 

Потери тепловой энергии, 
в том числе: 

Гкал 216296,57 
 

21,20 
 

     - в сетях потребителя Гкал 4904,82  

     - в сетях, находившихся на балансе 
предприятия 

Гкал 193525 
 

 

     - на собственные нужды котельной Гкал 17866,82  



 

80 
 

 

Нормативная выработка тепловой энергии Гкал 1020377,8    100 

 
 
 
В таблице 10-3   показана плановая смета расходов на производство тепловой энергии на 
2010 год.  
 

Таблица 10-3 
                           Смета расходов на производство тепловой энергии на 2010 год. 
 
Статьи затрат Единица 

измерения 
Утвержденые 
данные на 2010 
год 

Общая стоимость топлива с расходами по 
транспортировке,  
включая: 

тыс. руб. 
 

347548,8 

     - стоимость топлива тыс. руб. 271480,6 

     - стоимость расходов по       транспортировке тыс. руб. 76067,8 

Затраты на электроэнергию тыс. руб. 100340,3 

Сырье и материалы на технологические цели с 
расходами по перевозке, всего,  
в том числе: 

тыс. руб. 
 
 

56399,8 

     - вода тыс. руб. 53141,7 

     - реагенты  тыс. руб. 3258,1 

Амортизация основных средств тыс. руб. 2469,8 

Затраты на оплату труда тыс. руб. 189323,1 

Отчисления на социальные нужды тыс. руб. 49602,7 

Прочие затраты всего, 
 в том числе: 

тыс. руб. 
 

255318,0 

     - затраты на ремонтные работы тыс. руб. 173483,9 

     - услуги производственного характера тыс. руб. 53568,2 

     - вспомогательные материалы тыс. руб. 12495,4 

     - НИОКР тыс. руб. 15000,0 

     - налоги, относимые на производственные затраты тыс. руб. 770,5 
Другие расходы тыс. руб. 33463,1 



 

81 
 

 

Всего расходов предприятием тыс. руб. 1034465,2 

Себестоимость 1 Гкал руб./Гкал 1278,72 

 
 
 
Таблица 9-4  даст представление о величине платежей различных категорий потребителей 
тепла. 
 

Таблица 10-4 
 

Начисление и оплата за предоставленные услуги в разрезе потребителей  

по теплоснабжающим предприятиям за  2009 года  

   без НДС  

Потребители услуг Начислено, 
тыс. руб. 

Оплачено, 
тыс. руб. 

Доля 
оплаты, 

% 
Население города 283 122,9 271 383,1 95,9 
Частный сектор, ведомственные общежития 4 018,6 4 357,6 108,4 
ЖСК, ТСЖ 58 132,2 54 639,0 94,0 
Субсидии населению 9 577,1 9 596,6 100,2 
Льготы населению 47 444,9 47 272,0 99,6 
Бюджетные организации (федеральные, областные) 12 272,0 11 393,2 92,8 
Бюджетные организации города 100 003,4 65 489,8 65,5 
Прочие потребители теплоснабжения 79 432,2 79 024,6 99,5 
ИТОГО: 594 003,4 543 155,9 91,4 

 
 

    Анализ информации, представленной в этих таблицах дает возможность определить 

наиболее очевидные мероприятия по энергосбережению и повышению 

энергоэффективности, которые будут представлены ниже. Необходимо выбирать те из 

них, которые составляют наибольшую долю в определяемой величине (например, 

тепловые потери в сетях, потребление топлива и прочие меры). 

 

10.3 Характеристика МУП «Водоканал» 

        Водоснабжение города осуществляется от Карайского водозабора с проектной 

производительностью 61 тыс.м3/сутки. Вода в город поступает по двум магистральным 

водоводам D=800 мм. и D=700 мм. и общей протяженностью 7200 метров и подается в 

распределительные резервуары (2х6000 м3) на Сыркашинской  сопке. Отсюда вода по 

двум водоводам диаметром 600 мм. подается в сети Западного и Притомского районов, а 



 

82 
 

 

также Южного промрайона. В сети Восточного района вода идет по двум трубам 

диаметром 500 мм. 

Для снабжения частного сектора в городе используются следующие мощности: 

подкачивающиеся насосные станции (Ольжерасская, Сыркашинская, Широкий лог), а 

также Усинская станция подкачки с резервуаром 498 м3 . 

Снабжение водой поселков, входящих в муниципальное образование осуществляется 

из скважин. 

    Сегодня в хозяйственном ведении МУП «Водоканал» находится около 120 км. 

Водоводов и уличных разводящих сетей, причем более 40 км. Имеют износ  40%, что 

определяет большие потери воды с утечкой. 

Анализ цифр показывает, что городе с населением 106 тыс.человек при указанном расходе           

61 м3/сутки потребляется на одного человека 575 л/сутки, что в 2 раза превышает 

общепринятые нормативы. Такая ситуация может быть по 2 причинам: 

-большие утечки; 

-потребление питьевой воды для производственных нужд. 

Устранение этих двух обстоятельств сразу позволит уменьшить потребляемое 

количество воды.  

Характеристика отдельных структурных подразделений МУП «Водоканал» 

приводятся ниже: 

1. Водозабор 

Вода из реки поступает в водоприемный ковш, откуда через водоприемные окна 

попадает в водоприемный колодец. Насосами I подъема ( I очередь) по водоводам вода 

подается на блок очистных сооружений насосно-фильтровальную станцию № 1. В 

водоприемном ковше расположен ряжевый оголовок, насосами I подъема (II очередь) 

по водоводам вода подается на блок очистных сооружений насосно-фильтровальную 

станцию № 2. Для определения объема забора воды из реки установлены 

ультразвуковые приборы учета УРСВ-5 «Взлет МР». Схема очистки воды 

двухступенчатая: отстаивание в отстойниках и фильтрование на скорых фильтрах. 

Смешивание реагентов с обрабатываемой водой производится в смесителях вихревого 

типа. Процесс хлопьеобразования протекает в вертикальных камерах вихревого 

типа. Подача воды в камеру осуществляется в нижнюю коническую часть. 

Распределение воды по площади камеры принято с помощью перфорированных труб. 

Фильтрование осветленной воды происходит на скорых фильтрах. Промывку фильтров 

производят обратным током чистой воды. 



 

83 
 

 

 Реагентное хозяйство расположено в отдельно стоящем здании и состоит из 

емкостей для хранения и растворения реагентов. В состав реагентного хозяйства входят 

установки по приготовлению и подаче коагулянта, флокулянта и подщелачивающего 

реагента. Установка по приготовлению и подаче флокулянта находится в пристройке к 

блоку фильтров и отстойников 1 очереди. В качестве коагулянта используется оксихлорид 

алюминия (ОХА), флокулянта - праестол. Реагентная обработка воды на НФС 

осуществляется в весенний и осенний паводки. Дозы реагентов устанавливается   

пробным   коагулированием   в   лабораторных   условиях, согласно технологического  

регламента. 

Обеззараживание воды принято жидким хлором. Хлорная вода подается на 

первичное хлорирование в трубопроводы исходной воды перед смесителем. Доза 

хлора на первичное хлорирование НФС-1 - 1,0-5,0 мг/л, НФС-2 - 1,2-3,0 мг/л. При 

вторичном хлорировании хлорная вода подается в трубопровод фильтрованной воды. В 

хлораторной установлено 6 хлораторов марки ЕSСО. 

Вода после фильтровальных станций поступает в резервуары чистой воды (2 шт.) 

емкостью 1000м3 каждый. Контроль за положением уровня в резервуарах 

осуществляется по показаниям приборов. Резервуары чистой воды представляют собой 

железобетонные емкости, круглые диаметром 16 м., заглубленного типа. Чистка и 

дезинфекция резервуаров производится 1 раз в два года, согласно технологического 

регламента. 

Насосная станция II подъема оборудована центробежными насосами. Насосами 

вода из резервуаров чистой воды подается по водоводам диаметром 700 и 800 мм в 

Сыркашинские резервуары. 

Промывные воды после промывки фильтров, шлам из отстойников и 

нерастворенный осадок коагулянта поступают в шламонакопитель, который расположен 

в пойменной части р. Томи у площадки фильтровальной станции. Площадь 

шламонакопителя 1,94 га, складирование шлама рассчитано на 5 лет. 

Отопление зданий и сооружений, горячее водоснабжение водозаборных и очистных 

сооружений осуществляется от котельной, расположенной на территории водозабора. 

Котельная оборудована котлами «РН-70» -3 шт. 

Хозяйственно-фекальные стоки сбрасываются в выгребные ямы, затем вывозятся на 

очистные сооружения канализации. 

Общая установленная мощность на всем оборудовании водозабора составляет 

3770,05 кВт. 

2. Сети водоснабжения. 



 

84 
 

 

Водопроводная сеть предназначена для транспортировки воды и распределения 

ее потребителям. Система городского водоснабжения существует с 1952 г. Система 

водоснабжения города объединенная хозяйственно-питьевая и противопожарная. 

Подача воды осуществляется двумя водоводами диаметром 700, 800 мм в 

распределительный узел резервуаров (2 * 6000м) на Сыркашинской сопке. Далее по 

двум водоводам диаметром 600 мм подается в сети Западного, Притомского районов 

и Южного промрайона, по двум водоводам диаметром 500 мм подается в водопроводные 

сети Восточного района, района Ольжерас, района Широкий Лог. Сеть водоводов, 

находящихся на балансе  МУП "Водоканал" представлена следующими цифрами: 

Наименование Протяженность водопроводных сетей, км 

 

 

2005 2006 2007 2008 2009 
Всего         водопроводных 
сетей 

118,48 118,53 120,51 121,22 

7 

121,5 

в том числе главных 12,9 12,9 12,9 12,9 12,9 
 

 Для распределения воды потребителям на водопроводной сети расположены 

следующие сооружения: 

- подкачивающие   насосные   станции   (Ольжераская,   Сыркашинская, 5-я 

подкачка, Таежная); 

- подкачивающие насосные станции с резервуарами (Усинская подкачка с 

резервуаром объемом 498 м3) . 

3. Скважины 

Водоснабжение населения пригородных районов Чебол-Су, Таежный, Усинский, Камешек 

осуществляется из скважин. На балансе МУП «Водоканал» на 1.01.2010г. находится 10 

скважин. 

Таблица 10-5 

Фактический расход воды по скважинам 
Адрес Фактический расход, тыс.м3/год 

2005 2006 2007 2008 2009 

р-н. Чебол-Су (ул. Логовая) 16,044 23,099 26,072 25,631 19,654 

р-н..Чебол-Су (ул. Дружбы) 54,146 53,928 52,037 53,668 44,960 

р-н. Чебол-Су (ул. Л.Толстого) 2,081 3,207 2,199 1,726 2,050 

р-н. Чебол-Су (ул. Зеленая) 74,28 71,632 77,902 100,596 105,175 

р-н. Таежный (ул. Тракторная) 40,226 46,487 56,244 45,660 42,780 

р-н. Усинский (ул. Тополевая) 0,661 0,477 0,152 0,257 0,251 

р-н. Камешек ( ул. Болотная) 6,306 5,473 8,439 9,985 12,274 



 

85 
 

 

пос. Майзасс     28,112 
ДООЛ «Чайка», скв №1     2,301 
ДООЛ  «Чайка», скв №2     1,877 
итого 193,76 204,30 223,04 237,52 259,434 

Общие затраты энергии в 2009 году -262216 кВтч. со стоимостью 524432 

руб./год. 

Обеззараживание воды перед подачей потребителю не производится, т. к. 

баканализы из скважин соответствуют требованиям СанПиН. 

Хлорирование скважин района Чебол-Су, района. Таежный, района Усинский, 

пос. Камешек осуществляется периодически при ухудшении качества воды. Сброс 

воды при хлорировании скважин осуществляется на рельеф местности. 

 

4.Городские очистные сооружения. 

Проектная производительность 45 тыс. м в сутки, в том числе 6 тыс. м /сут 

на собственные нужды. 

Сточные воды по напорным трубопроводам подаются в приемную камеру 

очистных сооружений. Из камеры стоки самотеком проходят горизонтальные 

двухсекционные песколовки (2шт.) с гидравлическим удалением песка, первичные 

вертикальные отстойники Д=9м (12шт.) с нисходяще-восходящим потоком. Пройдя 

механическую очистку, стоки отводятся в верхний канал аэротенков - вытеснителей 

(Зшт.). Подача стоков и активного ила осуществляется сосредоточенно в начало 1 

коридора 3-х коридорного аэротенка. Перемешивание стоков и ила производится при 

помощи воздуха нагнетаемого в аэротенки воздуходувками. Иловая смесь движется 

последовательно по коридорам аэротенка, в конце 3-его коридора переливается в 

сборный канал и очищается во вторичные отстойники Д=9м (24шт.). Отстоянная во 

вторично, вертикальных отстойниках вода поступает в приемный резервуар насосно-

фильтровальной станции. Из приемного резервуара стоки насосами подаются на 